П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

с.Дивное
20 декабря 2022 г.                                                                                      № 1019-п

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории Апанасенковского муници-
пального округа Ставропольского края на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31 июля

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-

ностям», решением Совета Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края первого созыва от 31 августа 2021 г. № 188 «Об утвержде-

нии Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на тер-

ритории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края»,

решением Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольско-

го края первого созыва от 13 сентября 2021 г. № 294 «О внесении изменений

в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольско-

го края первого созыва от 31 августа 2021 г. № 188 «Об утверждении Поло-

жения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края», Уставом

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, админист-

рация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении му-

ниципального контроля в сфере благоустройства на территории Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека».

Временно исполняющий полномочия
главы Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края,
первый заместитель главы
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         А.И.Андрега

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
 Апанасенковского

муниципального округа
Ставропольского края

от 20 декабря 2022г. № 1019-п

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края на 2023 год

Правовые

основания

разработки

программы

Федеральный Закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации»;

Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О госу-

дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

российской Федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации

от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям»;

Решение Совета Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края первого созыва от 31 августа 2021 г.

№ 188 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле

в сфере благоустройства на территории Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края»;

Решение Совета Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края первого созыва от 13 сентября 2021 г.

№ 294 «О внесении изменений в решение Совета Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края первого со-

зыва от 31 августа 2021 г. № 188 «Об утверждении Положения о

муниципальном контроле в сфере благоустройства на террито-

рии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края

Разработчик

программы

Администрация Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края  (далее - Администрация)

Сроки и этапы

реализации про-

граммы

 2023 год

Источники фи-

нансирования

Финансовое обеспечение мероприятий Программы не преду-

смотрено

http://municipal.garant.ru/document?id=86367&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=12064247&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=72040166&sub=0

Ожидаемые

 конечные

результаты

повысить эффективность профилактической работы, прово-

димой Администрацией, по предупреждению нарушений физи-

ческими лицами, организациями и индивидуальными предпри-

нимателями, проживающими и (или) осуществляющими свою

деятельность на территории Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края, требований законодательства Рос-

сийской Федерации, Ставропольского края и Правил благоуст-

ройства Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края (далее – Правила);

улучшить информирование субъектов профилактики по во-

просам предупреждения нарушений действующего законода-

тельства в сфере благоустройства;

уменьшить общее число нарушений требований действующе-

го законодательства по вопросам благоустройства, выявленных

посредством проведения информирования  и профилактических

мероприятий среди контролируемых лиц

Структура

 программы
Подпрограммы отсутствуют

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,

описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем на решение

 которых направлена программа профилактики

1.1. Общие положения

1.1.1. Настоящая программа  разработана в соответствии со статьей 44 Феде-

рального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном кон-

троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс ме-

роприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законам ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края.

1.2. Вид осуществляемого муниципального контроля

1.2.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на террито-

рии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее

- муниципальный контроль).

1.3. Виды подконтрольных субъектов

1.3.1. Муниципальный контроль осуществляется в отношении контро-

лируемых лиц, осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность в

зданиях (помещениях), строениях, сооружениях и земельных участках на

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

(далее - подконтрольные субъекты).

1.4. Обзор обязательных требований, установленных муниципальными

правовыми актами, оценка соблюдений которых является предметом

муниципального контроля

1.4.1. Правила благоустройства территории Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края регулируют вопросы содержания тер-

ритории общего пользования, внешнего вида фасадов и ограждений соответ-

ствующих зданий и сооружений, содержания прилегающих территорий, ор-

ганизации освещения территории Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края, размещения информации на территории муниципаль-

ного округа, в том числе установки указателей с наименованием улиц и но-

мерами домов и вывесок.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предприни-

мателями, гражданами Правил благоустройства территории Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края, в том числе требований к

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной

и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

2. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требо-

ваний всеми контролируемыми лицами.

3. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к на-

рушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) ох-

раняемым законом ценностям.

4. Создание условий для доведения обязательных требований до кон-

тролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюде-

ния.

2.1. Проведение профилактических мероприятий программы профи-

лактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей ор-

ганов государственной власти, органов местного самоуправления, юридиче-

ских лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жиз-

ни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, спо-

собствующих ее снижению.

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда

жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, определение способов устранения или снижения

угрозы.

5. Оценка состояния подконтрольной среды.

Раздел 3. »Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения»

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок реализации

мероприятия

Ответственный

исполнитель

1 2 3 4

1. Информирование

Информирование осуществля-

ется должностными лицами

контрольного органа посред-

ством размещения сведений,

предусмотренных частью 3

статьи 46 Федерального закона

от 31 июля 2020 года № 248-

ФЗ «О государственном кон-

троле (надзоре) и муници-

пальном контроле в Россий-

ской Федерации» на офици-

альной сайте контрольного ор-

гана в сети «Интернет», в

средствах массовой информа-

ции и иных формах

обновляются в срок не

позднее 5 рабочих

дней с момента при-

нятия (внесения изме-

нений)

отдел муниципаль-

ного хозяйства Ад-

министрации

2. Консультирование

Осуществляется должностным

лицом уполномоченного орга-

на:

по телефону;

посредством видеоконферен-

цсвязи;

на личном приеме;

посредством письменного от-

вета

при поступлении об-

ращения от контроли-

рующего лица по во-

просам, связанным с

организацией и осу-

ществлением муници-

пального контроля

отдел муниципаль-

ного хозяйства Ад-

министрации

3. Профилактический визит

Проводится в форме профи-

лактической беседы по месту

осуществления деятельности

контролируемого лица, либо

путем использования видео-

конференцсвязи на основании

статьи 52 Федерального закона

от 31 июля 2020 года № 248-

ФЗ «О государственном кон-

троле (надзоре) и муници-

пальном контроле в Россий-

ской Федерации»

IV квартал отдел муниципаль-

ного хозяйства Ад-

министрации

Раздел 4.  Показатели результативности и эффективности программы

 профилактики

Для оценки мероприятий Программы по профилактике нарушений ус-

танавливаются отчетные показатели по итогам 2022 года

№

п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном

сайте администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края в сети «Ин-

тернет» в соответствии с частью 3 стать 46 Феде-

рального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Российской Федерации»

100%

2.

Удовлетворенность контролируемых лиц и их пред-

ставителями консультированием контрольного (над-

зорного) органа

100% от числа

обратившихся

3.
Количество проведенных профилактических меро-

приятий
не менее 5

Раздел 5. Ресурсное обеспечение программы

Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и инфор-

мационно-аналитическое обеспечение ее реализации.

Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы

осуществляется с использованием официального сайта Администрации в ин-

формационно-телекоммуникационной сети Интернет.

_____________________